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         Agrupamento de Escolas Professor Abel Salazar – Guimarães (150812) 

             Escola EB 2,3 Abel Salazar – Ronfe, Guimarães (343638) 
 

                                                                       

EXAMES NACIONAIS DE LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA 2010/2011 

RESULTADOS GERAIS DO DISTRITO DE BRAGA 

(INCLUINDO ESCOLA PARTICULARES) 

N.º Escola Localidade Tipo Provas Média Língua Portuguesa Matemática R1 R2 
Posição R1 em 

2010 

1 Colégio D. Diogo de Sousa Braga Particular 200 3.71 3.39 4.03 10 6 10 

2 Colégio do Ave Guimarães Particular 44 3.64 3.45 3.82 18     

3 Colégio 7 Fontes Braga Particular 26 3.58 3.77 3.38 26   538 

4 Esc. Sec. Art. Cons. Música C. Gulbenkian Braga Público 76 3.55 3.63 3.47 29 18 30 

5 Colégio Nossa Senhora da Conceição Guimarães Particular 14 3.36 3.43 3.29 62     

6 Escola Básica Júlio Brandão V. N. Famalicão Público 219 3.19 3.29 3.09 86 63 107 

7 Colégio Teresiano Braga Particular 88 3.15 3.07 3.23 106 80 178 

8 Externato Paulo VI Braga Particular 74 3.11 3.11 3.11 114 87 51 

9 Escola Básica de Forjães Esposende Público 92 3.05 2.89 3.22 138 109 1037 

10 Escola Secundária D. Sancho I V. N- Famalicão Público 106 3.04 3.23 2.85 144 115 68 

11 Escola Secundária Alcaides Faria  Barcelos Público 250 3.01 3.07 2.94 160 129 185 

12 Escola Básica Rosa Ramalho  Barcelos Público 106 2.98 2.85 3.11 173 141 410 

13 Escola Básica Prof. Abel Salazar - Ronfe Guimarães Público 228 2.95 2.78 3.12 185 153 765 

14 Escola Secundária Camilo Castelo Branco V. N. Famalicão Público 99 2.94 3.10 2.78 192 160 395 

15 Cooperativa de Ensino Didalvi  Barcelos Particular 344 2.87 2.83 2.91 229 190 408 

16 Escola Básica S. Paio Moreira de Cónegos Guimarães Público 180 2.87 2.88 2.86 228 189 886 

17 Escola Básica de Lamaçães Braga Público 372 2.86 2.99 2.72 242 199 69 

18 Externato Delfim Ferreira V. N. Famalicão Particular 295 2.85 2.93 2.78 245 202 125 

19 Escola Básica de Arnoso Santa Maria V. N. Famalicão Público 127 2.85 2.77 2.94 246 203 437 

20 Escola Sec. Pd. Benjamim Salgado - Joane V. N. Famalicão Público 262 2.82 2.78 2.85 257 214 565 

21 Escola Básica André Soares Braga Público 400 2.79 2.84 2.75 286 241 212 

22 Instituto de Sezim  Guimarães Particular 18 2.78 2.78 2.78 299   105 
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23 Escola Básica de Gualtar Braga Público 272 2.76 2.97 2.54 327 276 412 

24 Escola Básica Frei Caetano Brandão Braga Público 188 2.76 2.79 2.72 330 279 226 

25 Escola Básica Viatodos Barcelos Público 234 2.75 2.85 2.65 332 281 608 

26 Escola Básica Francisco Sanches Braga Público 485 2.75 2.95 2.53 350 298 898 

27 Escola Básica Egas Moniz Guimarães Público 229 2.75 2.78 2.70 348 296 333 

28 Escola Básica de Amares Amares Público 106 2.75 2.85 2.64 342 290 922 

29 Escola Básica de Real Braga Público 206 2.74 2.80 2.68 338 286 250 

30 Escola Básica Integrada de Ribeiro Neiva Vila Verde Público 48 2.74 2.96 2.48 388   319 

31 Externato Infante D. Henrique Braga Particular 319 2.74 2.86 2.61 349 297 275 

32 Escola Básica de vila Verde Vila Verde Público 159 2.72 2.60 2.78 414 355 176 

33 Escola Básica de Gondifelos V. N. Famalicão Público 88 2.72 2.66 2.77 373 319 535 

34 Escola Básica professor Carlos Teixeira Fafe Público 266 2.71 2.84 2.58 384 328 413 

35 Escola Básica da Apúlia Esposende Público 106 2.70 2.75 2.64 403 344 357 

36 Escola Básica Monsenhor Elísio Araújo Vila Verde Público 156 2.69 2.61 2.77 421 362 820 

37 Escola Secundária de Barcelos Barcelos Público 287 2.68 2.79 2.56 440 380 618 

38 Escola Básica de Fragoso Barcelos Público 110 2.67 2.44 2.91 445 385 85 

38 Escola Básica João de Meira Guimarães Público 362 2.67 2.83 2.51 446 386 247 

40 Escola Básica de Tadim Braga Público 70 2.66 2.77 2.54 467 406 809 

41 Escola básica de Caldas das taipas Guimarães Público 273 2.66 2.70 2.61 469 407 304 

42 Escola Básica do Cávado Braga Público 232 2.65 2.92 2.38 475 413 532 

43 Escola Básica Arqueólogo Mário Cardoso Guimarães Público 224 2.64 2.84 2.44 494 431 602 

44 Escola Básica de Ribeirão V. N. Famalicão Público 325 2.64 2.61 2.66 490 427 864 

45 Colégio de Vizela Vizela Particular 96 2.64 2.79 2.48 499 435 588 

46 EB + Secundário de Vizela Vizela Público 242 2.62 2.76 2.48 512 446 904 

47 Escola Básica de Pedome V. N. Famalicão Público 110 2.62 2.57 2.66 509 444 481 

48 Escola Básica Gonçalo Nunes Barcelos Público 98 2.61 2.73 2.49 526 459 1105 

49 Escola Secundária de Barcelinhos  Barcelos Público 174 2.61 2.76 2.45 532 463 518 

50 Escola Secundária Henrique Medina Esposende Público 192 2.58 2.71 2.45 562 492 496 

51 Escola Básica de Pevidém Guimarães Público 192 2.58 2.66 2.50 580 509 533 

52 Escola Básica de Taíde P. de Lanhoso Público 140 2.57 2.68 2.47 578 507 562 

53 Escola Básica de calda de Vizela Vizela Público 185 2.57 2.60 2.54 588 516 584 

54 Cooperativo Vale de S. Cosme V. N. Famalicão Particular 268 2.57 2.75 2.40 589 517 327 

55 Escola Básica de Nogueira Braga Público 239 2.56 2.71 2.40 613 538 573 
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56 Colégio La Salle Barcelos Particular 147 2.55 2.58 2.51 620 544 561 

57 Escola Secundária de Maximinos Braga Público 163 2.54 2.55 2.54 638 562 708 

58 Escola Básica de Palmeira Braga Público 200 2.51 2.72 2.29 693 613 409 

59 Escola Básica Afonso Henriques Guimarães Público 253 2.49 2.61 2.38 724 639 721 

60 Escola Básica António Correia de Oliveira Esposende Público 183 2.49 2.62 2.35 742 657 891 

61 Escola Básica Gil Vicente Guimarães Público 162 2.49 2.61 2.37 721 636 378 

62 Escola Básica de Arões Fafe Público 150 2.49 2.71 2.27 731 646 622 

63 EB +Secundário de Celorico de Basto Celorico de basto Público 148 2.49 2.71 2.26 635 559 609 

64 EB + Secundário de Vila Cova Barcelos Público 102 2.48 2.51 2.45 744 659 86 

65 EB + Secundário de Cabeceiras de Basto C. Basto Público 222 2.47 2.62 2.32 756 671 782 

66 EB + Secundário Santos Simões Guimarães Público 136 2.47 2.69 2.25 757 672 675 

67 Cooperativa de Ensino Didáxis  V. N. Famalicão Particular 328 2.47 2.55 2.39 760 675 444 

68 Escola Básica Abel Varzim Barcelos Público 181 2.47 2.58 2.35 759 674 758 

69 Escola Básica de Cabreiros Braga Público 140 2.46 2.57 2.34 780 694 807 

70 Escola Básica de Abação Guimarães Público 131 2.45 2.71 2.18 792 706 1019 

71 Escola Básica das Marinhas Esposende Público 194 2.43 2.57 2.30 827 738 1077 

72 Escola básica D. Maria II V. N. Famalicão Público 159 2.43 2.44 2.41 824 735 583 

73 Escola Básica de Prado Vila Verde Público 188 2.43 2.61 2.26 831 742 775 

74 Escola Básica Bernardino Machado - Joane V. N. Famalicão Público 132 2.42 2.50 2.33 856 766 801 

75 Instituto Silva Monteiro Vizela Particular 69 2.42 2.63 2.20 850 760 932 

76 Escola Secundária de Amares Amares Público 241 2.42 2.47 2.34 867 776 960 

77 Escola Secundária da póvoa de Lanhoso P. de Lanhoso Público 94 2.42 2.61 2.23 861 770 722 

78 EB + Secundário Vieira do Minho Vieira do Minho Público 252 2.41 2.69 2.12 871 780 905 

79 Escola Básica de Manhente Barcelos Público 196 2.40 2.28 2.52 890 798 391 

80 EB + Secundário Vale de Tamel - Lijó Barcelos Público 196 2.38 2.49 2.17 913 818 928 

81 Escola Básica de Celeirós Braga Público 188 2.38 2.63 2.14 911 816 783 

82 Escola Básica Dr. Nuno Simões  V. N. Famalicão Público 188 2.38 2.49 2.28 910 815 812 

83 Escola Básica de Montelongo Fafe Público 149 2.32 2.61 2.03 1007 905 593 

84 Escola Básica Integrada de Silvares  Fafe Público 88 2.31 2.45 2.16 1019 917 261 

85 Escola Básica Mota Fervença Celorico de basto Público 86 2.30 2.53 2.07 1024 922 579 

86 Escola Básica Professor Gonçalo Sampaio P. de Lanhoso Público 172 2.28 2.56 2.00 1048 943 1056 

87 Escola Básica Professor Amaro Arantes Vila Verde Público 140 2.26 2,50 2.73 1063 956 739 

88 Escola Básica de S. Torcato Guimarães Público 174 2.26 2.41 2.11 997 898 541 
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89 Escola Básica de Briteiros Guimarães Público 158 2.26 2.51 2.01 1069 962 1052 

90 Escola Básica Fernando Távora Guimarães Público 125 2.23 2.48 1.98 1095 985 464 

91 Escola Secundária de Fafe Fafe Público 138 2.20 2.28 2.12 1134 1019 1217 

92 Escola Básica Arco de Baúlhe C. Basto Público 122 2.19 2.39 1.98 1141 1024 1097 

93 Escola Básica Integrada Pd Joaquim Flores  Fafe Público 232 2.18 2.33 2.02 1152 1034 1164 

94 EB + Secundário Padre Martins Capela Terras de Bouro Público 78 2.17 2.41 1.92 1162 1043 1111 

95 Escola Secundária de Vila Verde Vila Verde Público 118 2.16 2.27 2.05 1167 1048 1251 

96 EB + Secundário Rio Caldo Terras de Bouro Público 52 2.15 2.42 1.88 1172 1053 1004 

97 Escola Básica Gandarela Celorico de basto Público 96 2.07 2.23 1.92 1215 1087 1242 
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         Agrupamento de Escolas Professor Abel Salazar – Guimarães (150812) 

             Escola EB 2,3 Abel Salazar – Ronfe, Guimarães (343638) 
 

 

EXAMES NACIONAIS DE LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA 2010/2011 

RESULTADOS GERAIS DO DISTRITO DE BRAGA 

(EXCLUÍDAS AS ESCOLA PARTICULARES) 

N.º Escola Localidade Tipo Provas Média Língua Portuguesa Matemática R1 R2 
Posição R1 em 

2010 

1 Esc. Sec. Art. Cons. Música C. Gulbenkian Braga Público 76 3.55 3.63 3.47 29 18 30 

2 Escola Básica Júlio Brandão V. N. Famalicão Público 219 3.19 3.29 3.09 86 63 107 

3 Escola Básica de Forjães Esposende Público 92 3.05 2.89 3.22 138 109 1037 

4 Escola Secundária D. Sancho I V. N- Famalicão Público 106 3.04 3.23 2.85 144 115 68 

5 Escola Secundária Alcaides Faria  Barcelos Público 250 3.01 3.07 2.94 160 129 185 

6 Escola Básica Rosa Ramalho  Barcelos Público 106 2.98 2.85 3.11 173 141 410 

7 Escola Básica Prof. Abel Salazar - Ronfe Guimarães Público 228 2.95 2.78 3.12 185 153 765 

8 Escola Secundária Camilo Castelo Branco V. N. Famalicão Público 99 2.94 3.10 2.78 192 160 395 

9 Escola Básica S. Paio Moreira de Cónegos Guimarães Público 180 2.87 2.88 2.86 228 189 886 

10 Escola Básica de Lamaçães Braga Público 372 2.86 2.99 2.72 242 199 69 

11 Escola Básica de Arnoso Santa Maria V. N. Famalicão Público 127 2.85 2.77 2.94 246 203 437 

12 Escola Sec. Pd. Benjamim Salgado - Joane V. N. Famalicão Público 262 2.82 2.78 2.85 257 214 565 

13 Escola Básica André Soares Braga Público 400 2.79 2.84 2.75 286 241 212 

14 Escola Básica de Gualtar Braga Público 272 2.76 2.97 2.54 327 276 412 

15 Escola Básica Frei Caetano Brandão Braga Público 188 2.76 2.79 2.72 330 279 226 

16 Escola Básica Viatodos Barcelos Público 234 2.75 2.85 2.65 332 281 608 

17 Escola Básica Francisco Sanches Braga Público 485 2.75 2.95 2.53 350 298 898 

18 Escola Básica Egas Moniz Guimarães Público 229 2.75 2.78 2.70 348 296 333 

19 Escola Básica de Amares Amares Público 106 2.75 2.85 2.64 342 290 922 

20 Escola Básica de Real Braga Público 206 2.74 2.80 2.68 338 286 250 

Aepas 2011/2012 
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21 Escola Básica Integrada de Ribeiro Neiva Vila Verde Público 48 2.74 2.96 2.48 388   319 

22 Escola Básica de vila Verde Vila Verde Público 159 2.72 2.60 2.78 414 355 176 

23 Escola Básica de Gondifelos V. N. Famalicão Público 88 2.72 2.66 2.77 373 319 535 

24 Escola Básica professor Carlos Teixeira Fafe Público 266 2.71 2.84 2.58 384 328 413 

25 Escola Básica da Apúlia Esposende Público 106 2.70 2.75 2.64 403 344 357 

26 Escola Básica Monsenhor Elísio Araújo Vila Verde Público 156 2.69 2.61 2.77 421 362 820 

27 Escola Secundária de Barcelos Barcelos Público 287 2.68 2.79 2.56 440 380 618 

28 Escola Básica de Fragoso Barcelos Público 110 2.67 2.44 2.91 445 385 85 

29 Escola Básica João de Meira Guimarães Público 362 2.67 2.83 2.51 446 386 247 

30 Escola Básica de Tadim Braga Público 70 2.66 2.77 2.54 467 406 809 

31 Escola básica de Caldas das taipas Guimarães Público 273 2.66 2.70 2.61 469 407 304 

32 Escola Básica do Cávado Braga Público 232 2.65 2.92 2.38 475 413 532 

33 Escola Básica Arqueólogo Mário Cardoso Guimarães Público 224 2.64 2.84 2.44 494 431 602 

34 Escola Básica de Ribeirão V. N. Famalicão Público 325 2.64 2.61 2.66 490 427 864 

35 EB + Secundário de Vizela Vizela Público 242 2.62 2.76 2.48 512 446 904 

36 Escola Básica de Pedome V. N. Famalicão Público 110 2.62 2.57 2.66 509 444 481 

37 Escola Básica Gonçalo Nunes Barcelos Público 98 2.61 2.73 2.49 526 459 1105 

38 Escola Secundária de Barcelinhos  Barcelos Público 174 2.61 2.76 2.45 532 463 518 

38 Escola Secundária Henrique Medina Esposende Público 192 2.58 2.71 2.45 562 492 496 

40 Escola Básica de Pevidém Guimarães Público 192 2.58 2.66 2.50 580 509 533 

41 Escola Básica de Taíde P. de Lanhoso Público 140 2.57 2.68 2.47 578 507 562 

42 Escola Básica de calda de Vizela Vizela Público 185 2.57 2.60 2.54 588 516 584 

43 Escola Básica de Nogueira Braga Público 239 2.56 2.71 2.40 613 538 573 

44 Escola Secundária de Maximinos Braga Público 163 2.54 2.55 2.54 638 562 708 

45 Escola Básica de Palmeira Braga Público 200 2.51 2.72 2.29 693 613 409 

46 Escola Básica Afonso Henriques Guimarães Público 253 2.49 2.61 2.38 724 639 721 

47 Escola Básica António Correia de Oliveira Esposende Público 183 2.49 2.62 2.35 742 657 891 

48 Escola Básica Gil Vicente Guimarães Público 162 2.49 2.61 2.37 721 636 378 

49 Escola Básica de Arões Fafe Público 150 2.49 2.71 2.27 731 646 622 

50 EB +Secundário de Celorico de Basto Celorico de basto Público 148 2.49 2.71 2.26 635 559 609 

51 EB + Secundário de Vila Cova Barcelos Público 102 2.48 2.51 2.45 744 659 86 

52 EB + Secundário de Cabeceiras de Basto C. Basto Público 222 2.47 2.62 2.32 756 671 782 

53 EB + Secundário Santos Simões Guimarães Público 136 2.47 2.69 2.25 757 672 675 
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54 Escola Básica Abel Varzim Barcelos Público 181 2.47 2.58 2.35 759 674 758 

55 Escola Básica de Cabreiros Braga Público 140 2.46 2.57 2.34 780 694 807 

56 Escola Básica de Abação Guimarães Público 131 2.45 2.71 2.18 792 706 1019 

57 Escola Básica das Marinhas Esposende Público 194 2.43 2.57 2.30 827 738 1077 

58 Escola básica D. Maria II V. N. Famalicão Público 159 2.43 2.44 2.41 824 735 583 

59 Escola Básica de Prado Vila Verde Público 188 2.43 2.61 2.26 831 742 775 

60 Escola Básica Bernardino Machado - Joane V. N. Famalicão Público 132 2.42 2.50 2.33 856 766 801 

61 Escola Secundária de Amares Amares Público 241 2.42 2.47 2.34 867 776 960 

62 Escola Secundária da póvoa de Lanhoso P. de Lanhoso Público 94 2.42 2.61 2.23 861 770 722 

63 EB + Secundário Vieira do Minho Vieira do Minho Público 252 2.41 2.69 2.12 871 780 905 

64 Escola Básica de Manhente Barcelos Público 196 2.40 2.28 2.52 890 798 391 

65 EB + Secundário Vale de Tamel - Lijó Barcelos Público 196 2.38 2.49 2.17 913 818 928 

66 Escola Básica de Celeirós Braga Público 188 2.38 2.63 2.14 911 816 783 

67 Escola Básica Dr. Nuno Simões  V. N. Famalicão Público 188 2.38 2.49 2.28 910 815 812 

68 Escola Básica de Montelongo Fafe Público 149 2.32 2.61 2.03 1007 905 593 

69 Escola Básica Integrada de Silvares  Fafe Público 88 2.31 2.45 2.16 1019 917 261 

70 Escola Básica Mota Fervença Celorico de basto Público 86 2.30 2.53 2.07 1024 922 579 

71 Escola Básica Professor Gonçalo Sampaio P. de Lanhoso Público 172 2.28 2.56 2.00 1048 943 1056 

72 Escola Básica Professor Amaro Arantes Vila Verde Público 140 2.26 2,50 2.73 1063 956 739 

73 Escola Básica de S. Torcato Guimarães Público 174 2.26 2.41 2.11 997 898 541 

74 Escola Básica de Briteiros Guimarães Público 158 2.26 2.51 2.01 1069 962 1052 

75 Escola Básica Fernando Távora Guimarães Público 125 2.23 2.48 1.98 1095 985 464 

76 Escola Secundária de Fafe Fafe Público 138 2.20 2.28 2.12 1134 1019 1217 

77 Escola Básica Arco de Baúlhe C. Basto Público 122 2.19 2.39 1.98 1141 1024 1097 

78 Escola Básica Integrada Pd Joaquim Flores  Fafe Público 232 2.18 2.33 2.02 1152 1034 1164 

79 EB + Secundário Padre Martins Capela Terras de Bouro Público 78 2.17 2.41 1.92 1162 1043 1111 

80 Escola Secundária de Vila Verde Vila Verde Público 118 2.16 2.27 2.05 1167 1048 1251 

81 EB + Secundário Rio Caldo Terras de Bouro Público 52 2.15 2.42 1.88 1172 1053 1004 

82 Escola Básica Gandarela Celorico de basto Público 96 2.07 2.23 1.92 1215 1087 1242 
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         Agrupamento de Escolas Professor Abel Salazar – Guimarães (150812) 

             Escola EB 2,3 Abel Salazar – Ronfe, Guimarães (343638) 
 

                                                                              

 

EXAMES NACIONAIS DE LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA 2010/2011 

RESULTADOS GERAIS DO CONCELHO DE GUIMARÃES 

(INCLUINDO ESCOLAS PARTICULARES) 

 

N.º Escola Tipo Provas Média Língua Portuguesa Matemática R1 R2 
Posição R1 em 

2010 

1 Colégio do Ave Particular 44 3.64 3.45 3.82 18     

2 Colégio Nossa Senhora da Conceição Particular 14 3.36 3.43 3.29 62     

3 Escola Básica professor Abel Salazar - Ronfe Público 228 2.95 2.78 3.12 185 153 765 

4 Escola Básica S. Paio Moreira de Cónegos Público 180 2.87 2.88 2.86 228 189 886 

5 Instituto de Sezim  Particular 18 2.78 2.78 2.78 299   105 

6 Escola Básica Egas Moniz Público 229 2.74 2.78 2.70 348 296 333 

7 Escola Básica João de Meira Público 362 2.67 2.83 2.51 446 386 247 

8 Escola básica de Caldas das taipas Público 273 2.66 2.70 2.61 469 407 304 

9 Escola Básica Arqueólogo Mário Cardoso Público 224 2.64 2.84 2.44 494 431 602 

10 Escola Básica de Pevidém Público 192 2.58 2.66 2.50 580 509 533 

11 Escola Básica Afonso Henriques Público 253 2.49 2.61 2.38 724 639 721 

12 Escola Básica Gil Vicente Público 162 2.49 2.61 2.37 721 636 378 

13 EB + Secundário Santos Simões Público 136 2.47 2.69 2.25 757 672 675 

14 Escola Básica de Abação Público 131 2.45 2.71 2.18 792 706 1019 

15 Escola Básica de S. Torcato Público 174 2.26 2.41 2.11 997 898 541 

16 Escola Básica de Briteiros Público 158 2.26 2.51 2.01 1069 962 1052 

17 Escola Básica Fernando Távora Público 125 2.23 2.48 1.98 1095 985 464 
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         Agrupamento de Escolas Professor Abel Salazar – Guimarães (150812) 

             Escola EB 2,3 Abel Salazar – Ronfe, Guimarães (343638) 
 

                                                                              

 

EXAMES NACIONAIS DE LÍNGUA PORTUGUESA E MATEMÁTICA 2010/2011 

RESULTADOS GERAIS DO CONCELHO DE GUIMARÃES 

(EXCLUÍDAS AS ESCOLAS PARTICULARES) 

 

N.º Escola Tipo Provas Média Língua Portuguesa Matemática R1 R2 
Posição R1 em 

2010 

1 Escola Básica professor Abel Salazar - Ronfe Público 228 2.95 2.78 3.12 185 153 765 

2 Escola Básica S. Paio Moreira de Cónegos Público 180 2.87 2.88 2.86 228 189 886 

3 Escola Básica Egas Moniz Público 229 2.74 2.78 2.70 348 296 333 

4 Escola Básica João de Meira Público 362 2.67 2.83 2.51 446 386 247 

5 Escola básica de Caldas das taipas Público 273 2.66 2.70 2.61 469 407 304 

6 Escola Básica Arqueólogo Mário Cardoso Público 224 2.64 2.84 2.44 494 431 602 

7 Escola Básica de Pevidém Público 192 2.58 2.66 2.50 580 509 533 

8 Escola Básica Afonso Henriques Público 253 2.49 2.61 2.38 724 639 721 

9 Escola Básica Gil Vicente Público 162 2.49 2.61 2.37 721 636 378 

10 EB + Secundário Santos Simões Público 136 2.47 2.69 2.25 757 672 675 

11 Escola Básica de Abação Público 131 2.45 2.71 2.18 792 706 1019 

12 Escola Básica de S. Torcato Público 174 2.26 2.41 2.11 997 898 541 

13 Escola Básica de Briteiros Público 158 2.26 2.51 2.01 1069 962 1052 

14 Escola Básica Fernando Távora Público 125 2.23 2.48 1.98 1095 985 464 
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             Escola EB 2,3 Abel Salazar – Ronfe, Guimarães (343638) 
 

                                                                              

Notas:  

Os exames nacionais do 9.º ano de escolaridade em 2010/2011 realizaram-se em 1238 escolas, em conformidade com os desempenhos obtidos, é 

possível ordenar aqueles desempenhos do melhor para o pior, observando dois escalonamentos: 

(R1) – posição independentemente do número de provas realizadas;  

(R2) – Considerando apenas escolas onde foram feitos pelo menos 50 exames. 

 

Assim, e a NÍVEL NACIONAL, a nossa escola, EB 2,3 Abel Salazar – Ronfe, realizou 228 exames (114 a Língua Portuguesa e 114 a Matemática), obteve a 

média global de 2.95, e, considerando todo o tipo de escolas, PARTICULARES E PÚBLICAS, posicionou-se em R1 (considera todas escolas 

independentemente do número de provas realizadas) na 185.ª posição e em R2 (considera apenas as escolas que realizaram mais de 50 provas) na 153.ª 

posição; 

 

Se considerarmos apenas as escolas PÚBLICAS, importa referir que a posição em R1 muda para o 77.º e em R2 para a 129.º. 

 

Ao nível do DISTRITO DE BRAGA, num total de 97 escolas, considerando todo o tipo de escolas, PARTICULARES E PÚBLICAS, posicionamo-nos em R1 

na 13.ª posição e em R2 na 10.ª posição; 

 

Se considerarmos apenas as escolas PÚBLICAS (82), importa referir que em R1 muda para o 7.º posição e em R2 mantém-se a mesma 7.º posição; 

 

 Ao nível do CONCELHO DE GUIMARÃES, num total de 17 escolas, considerando todo o tipo de escolas, PARTICULARESE PÚBLICAS, posicionam-nos 

em R1 na 3.ª posição e em R2 na 1.ª posição; 

 

Se considerarmos apenas as escolas PÚBLICAS (14), importa referir que aposição em R1 muda para o 1.º posição e em R2 mantém-se a mesma 1.º 

posição. 
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No que respeita ao desempenho em cada uma daquelas disciplinas, obviamente, que o nosso desempenho foi muito melhora Matemática do que a 

Língua Portuguesa. 

 

 Assim a MATEMÁTICA (114 provas - média de 3.12), ao NÍVEL DO DISTRITO e considerando todas as escolas PÚBLICAS E PARTICULARES, ficamos 

em 8.º lugar, já se considerarmos apenas as escolas PÚBLICAS ficamos em 3.º lugar. 

 

 A NÍVELDO CONCELHO, e na mesma disciplina de MATEMÁTICA, considerando todas as escolas PÚBLICAS E PARTICULARES, ficamos em 3.º lugar, já 

se considerarmos apenas as escolas PÚBLICAS ficamos em 1.º lugar. 

 

 A LÍNGUA PORTUGUESA (114 provas - média 2.78), ao NÍVEL DO DISTRITO e considerando todas as escolas PÚBLICAS E PARTICULARES, ficamos 

em 33.º lugar, já se considerarmos apenas as escolas PÚBLICAS ficamos em 23.º lugar. 

 

  A NÍVEL DO CONCELHO, considerando todas as escolas PÚBLICAS E PARTICULARES, ficamos em 6.º lugar, já se considerarmos apenas as escolas 

PÚBLICAS ficamos em 4.º lugar. 

 

 

Aepas, 17 de outubro de 2012 

A Direção 


